PROJETO DE LEI Nº  82/2003

Altera dispositivos da Lei nº 3.093, de 25 de agosto de 2001, que concede o parcelamento em multas de trânsito.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do Vereador ARCHIBALDO BRASIL MARTINEZ DE CAMARGO.

Art. 1° - Pela presente lei, o §1º e o §2º do art. 1º passam a ter a seguinte redação:

Art. 1º - .................................................................................

§1º - O pagamento da primeira parcela será efetuado assim que o requerimento de parcelamento for apresentado pelo condutor e/ou proprietário de veículo ao Departamento Municipal de Trânsito, independente da data de vencimento da notificação, e as demais parcelas nos dois meses subseqüentes, com vencimento após 30 (trinta) dias para a segunda e 60 (sessenta) dias para a terceira.

§2º - No caso do parcelamento ser apresentado após a data de vencimento da notificação, o valor da parcela será atualizado conforme dispõe o art. 284 do Código de Trânsito Brasileiro, qual seja, o saldo será atualizado à data do pagamento pelo número de UFIRs correspondentes.

Art. 2° - Pela presente lei, fica o art. 1º acrescido do §3º que terá a seguinte redação:

Art. 1º - .................................................................................

§3º - No caso do parcelamento ser apresentado antes da data de vencimento da notificação, o atraso no pagamento da segunda e terceira parcelas implicará na aplicação do disposto no art. 284 do Código de Trânsito Brasileiro, qual seja, o saldo restante será atualizado à data do pagamento pelo número de UFIRs correspondentes.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de agosto de 2003.

ARCHIBALDO BRASIL MARTINEZ DE CAMARGO

VEREADOR - PTB

JUSTIFICATIVA

Com efeito, a presente alteração visa a facilitar o pagamento de multas de trânsito por parte de condutores e/ou proprietário de veículos automotores.

A Lei ora modificada previa o pagamento da primeira parcela até a data de vencimento constante da notificação, todavia, após a implementação deste parcelamento, viu-se que era possível ajudar ainda mais os infratores, que o pagamento da primeira parcela poderia ocorrer a qualquer momento, desde que antes do licenciamento do veículo.

Assim sendo, a presente iniciativa busca flexibilizar o cumprimento da obrigação imposta ao condutor e/ou proprietário de veículos, afinal não ficará dependente da data de vencimento constante da notificação, limitando-se apenas ao licenciamento do veículo e á sua transferência de propriedade.

Desta forma, peço o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação do presente projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de agosto de 2003.

ARCHIBALDO BRASIL MARTINEZ DE CAMARGO

VEREADOR - PTB

“Deus Seja Louvado”